LEI Nº. 808, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014.
INSTITUI O CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE CAMPO, NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE BRUNÓPOLIS, OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO E O INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR DO MUNICÍPIO, E AUTORIZA DOAÇÃO DE PRÊMIOS EM DINHEIRO AOS FINALISTAS DA COMPETIÇÃO.

ADEMIL ANTONIO DA ROSA, Prefeito Municipal de Brunópolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e na forma da Lei, FAZ saber a todos os habitantes do Município de Brunópolis que os Vereadores votaram e aprovaram ELE sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Campeonato Municipal de Futebol de Campo do Município de Brunópolis, que será realizado neste Exercício de 2014, com jogos no Estádio Municipal Sadi Talamini desta Cidade e com a Coordenação Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, através do Departamento Municipal de Esportes.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à doação de Premiação em dinheiro, a título de incentivo ao Esporte Municipal, aos 03 (três) primeiros colocados do Campeonato Municipal, apurado no final da competição de acordo com o Regulamento do Campeonato.

Parágrafo Primeiro: O valor da premiação de que trata este Art. será a seguinte:

I – Primeiro Lugar: R$ 1.000,00 (Um mil reais);

II – Segundo Lugar: R$ 700,00 (Setecentos reais);

III – Terceiro Lugar: R$ 500,00 (Quinhentos reais);
Parágrafo Segundo: O pagamento será feito em cheque, diretamente ao representante das Equipes classificadas na ordem do Parágrafo Primeiro.
Art. 3º. O Campeonato Municipal de Futebol de Campo será regido por Regulamento próprio, devidamente aprovado e levado ao conhecimento de todos os participantes.

Art. 4o. As despesas decorrentes da Premiação e demais gastos oriundos da realização deste Campeonato, ocorrerão à conta das dotações orçamentárias vigentes.
Continuação lei 808/2014
Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Brunópolis,SC, em 04 de setembro de 2014.
ADEMIL ANTONIO DA ROSA
Prefeito Municipal

JOSÉ THIERES RIBEIRO

Secretário Administração Planejamento e Fazenda

Registrado e Publicado no DOM.

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 826/2014.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências, o presente Projeto de Lei, o qual visa obter autorização legislativa para a realização do Campeonato Municipal de Futebol de Campo, no âmbito do Município de Brunópolis. Tem por objetivo ainda esta Lei, autorizar a premiação dos finalistas deste Campeonato com prêmios em Dinheiro, doado pelo Poder Público Municipal.

Esta forma de premiação em dinheiro visa dar mais um incentivo aos participantes, visto que para a formação das equipes, ocorrem muitas despesas que são custeadas pelos organizadores. Além disso, é um incentivo ao desenvolvimento do esporte amador do nosso Município e uma forma de dar mais projeção às nossas Equipes amadoras e valorizar nossa juventude e nossos atletas amadores.
Assim sendo, contamos com apoio dos Nobres Vereadores aprovando este projeto que irá beneficiar o Esporte em nosso Município.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e consideração.

Brunópolis, SC, em 26 de agosto de 2014.
ADEMIL ANTONIO DA ROSA
Prefeito Municipal